[image: image1.jpg]

	 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	               от_______________
                                                  № _____________

	пгт Мостовской

	Об утверждении Порядка составления, утверждения и установления

показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий, учредителем которых является администрация муниципального образования Мостовский район

       Руководствуясь  пунктом 3 части 1 статьи 20 Федерального закона от 14 ноября 2002 года 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий, учредителем которых является администрация муниципального образования Мостовский  район  (прилагается).

2. Отделу информатизации управления делами администрации муниципального   образования   Мостовский   район (Герасименко) разместить  настоящее постановление администрации муниципального образования Мостовский   район  в  информационно-телекоммуникационной  сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                         на заместителя    главы    муниципального    образования   Мостовский   район         М.Г. Чеботову.

4.    Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Мостовский район                                                                                   С.В. Ласунов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Мостовский район

от _____________ № _________

ПОРЯДОК

составления, утверждения и установления показателей плана (программы) финансово - хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий, учредителем которых является администрация

муниципального образования Мостовский район

1. Общие положения

 1. Настоящий Порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Мостовский район (далее - Порядок) разработан в целях обеспечения единого подхода к составлению, согласованию, утверждению и исполнению показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Мостовский район (далее - Предприятия), повышения эффективности их работы, выявления и использования резервов, усиления контроля за деятельностью Предприятий.

 2.Показатели планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности Предприятий должны ориентировать Предприятия на увеличение объемов выполняемых работ (услуг), сокращение издержек, изыскание дополнительных источников доходов (в том числе оказание платных услуг населению и организациям), на безубыточность деятельности, а также должны быть соотнесены с мероприятиями, предусмотренными федеральными и краевыми целевыми программами.

1.2. Порядок определяет:

1.2.1. Этапы подготовки и утверждения показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности Предприятий.

Состав показателей, величины которых подлежат обязательному отражению в планах (программах) финансово-хозяйственной деятельности Предприятий.

1.2.2. Последовательность действий при утверждении показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности Предприятий.

1.2.3. Порядок осуществления контроля за достижением утвержденных планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности Предприятий.

1.2.4. Порядок осуществления контроля за достижением утвержденных  планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности  Предприятий.

Достижение плановых квартальных и конечных (годовых) показателей экономической эффективности деятельности Предприятий должно быть

2

обосновано соответствующими финансовыми источниками выполнения мероприятий планов (программ), в том числе за счет бюджетных средств.

2. Показатели планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности предприятий

2.1. Документом, определяющим цели и задачи Предприятий на очередной финансовый год, а также способы их достижения, являются планы (программы) финансово-хозяйственной деятельности Предприятий с указанием показателей, перечень которых содержится в приложении к настоящему Порядку (далее - План деятельности Предприятия).

Значения показателей экономической эффективности деятельности Предприятий составляются поквартально нарастающим итогом с учетом динамики показателей за последний год и перспектив развития Предприятий на очередной финансовый год.

2.2. В срок до 25 января 2019 года, далее до 15 ноября ежегодно руководители Предприятий составляют  План деятельности Предприятия на очередной финансовый год и с пояснительной запиской представляют их для согласования на бумажном и магнитном (электронном) носителях в соответствии с формами, являющимися приложением к настоящему Порядку, в курирующий  (функциональный) орган администрации в ведении которого оно находится (далее - Курирующий орган).

2.3. Курирующий орган в течение 5 календарных дней рассматривает  План деятельности Предприятий, в случае наличия замечаний возвращает их Предприятиям на доработку.

2.4.Предприятие в течении  5 рабочих дней  со дня возвращения Плана деятельности приводит его в соответствие и возвращает в Курирующий орган.

2.5. Курирующий орган в течение 3 календарных дней рассматривает проекты Планов деятельности Предприятий, в случае отсутствия замечаний

передает их на утверждение главе администрации муниципального образования Мостовский район.

2.6. Утвержденные главой администрации муниципального образования Мостовский район проекты Планов деятельности Предприятий в течение 3 календарных дней направляются  в Курирующий  орган администрации муниципального  образования Мостовский  район по  отраслевой   принадлежности Предприятия и в Управление имущественных земельных отношений Мостовского района для расчета прогнозируемых сумм отчислений от чистой прибыли муниципальных унитарных предприятий в бюджет муниципального образования  Мостовский   район.

2.7. В течение финансового года утвержденные в соответствии с настоящим Порядком Планы деятельности Предприятий в случае необходимости могут корректироваться. При этом к уточненным Планам деятельности Предприятий прикладываются документы с обоснованием причин корректировки.

3

2.8. Основанием для уточнения Планов деятельности Предприятий являются:

2.8.1. Изменение объема оказываемых услуг.

2.8.2. Изменение экономических условий: переоценка основных средств, изменение норм амортизационных отчислений, налогового законодательства.
2.9. Предприятие осуществляет всю деятельность в соответствии с утвержденными Планами деятельности предприятий. Ответственность за выполнение утвержденных плановых показателей экономической эффектив-ности  деятельности  Предприятия  возлагается  на  руководителя Предприятия.

3. Контроль за выполнением планов деятельности предприятий

3.1. Предприятия в своей работе должны руководствоваться утвержденными Планами деятельности Предприятий, и ежеквартально не позднее 30 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в Курирующий орган  отчеты об их исполнении с приложением бухгалтерской отчетности и пояснительной записки о причинах отклонений достигнутых показателей от утвержденных. Годовой отчет представляется в Курирующий орган не позднее 30 марта года, следующего за отчетным.

   3.2. Годовой отчет об исполнении Плана деятельности Предприятия представляется в Курирующий орган не позднее 30 марта года, следующего                за отчетным, с приложением бухгалтерской отчетности и пояснительной записки о причинах отклонений достигнутых показателей от утвержденных, согласно формам и приложения к настоящему Порядку.

       3.3 Ежеквартальный отчет об исполнении Плана деятельности Предприятия представляется в Курирующий орган не позднее 30 числа   месяца, следующего за отчетным кварталом, с приложением бухгалтерской отчетности и пояснительной записки о причинах отклонений достигнутых показателей от утвержденных, согласно приложению к настоящему порядку.

Заместитель главы муниципального

образования Мостовский район                                                           М.Г. Чеботова

	                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ №1

                                                                            к Порядку составления, утверждения и     установления  показателей планов

                                                                           финансово-хозяйственной деятельности

                                                                         муниципальных унитарных предприятий

                                                                             муниципального образования

                                                                               Мостовский район

План (программа) финансово-хозяйственной деятельности

муниципального унитарного предприятия  муниципального образования

Мостовский район

Сведения об унитарном предприятии

1.

Полное официальное наименование унитарного предприятия

2.

Юридический адрес (местонахождение)

3.

Почтовый адрес

4.

Основной вид деятельности

5.

Размер уставного фонда (руб)

6.

Телефон

7.

Адрес электронной почты

Сведения о руководителе унитарного предприятия

1.

Фамилия, имя, отчество руководителя унитарного предприятия

2.

Сведения о трудовом договоре, заключенном с руководителем унитарного предприятия:

2.1.

Дата заключения и дата ок

ончания трудового договора

2.2.

Номер трудового договора

	2. Основные показатели плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятиямуниципального образования Мостовский район

Основные показатели

              тыс. руб.

Факт

за предыдущий период

   Плановый    период

 Фактически

исполнено за

отчетный период

1.

Выручка от реализации товаров (работ, услуг) всего тыс.руб.

2.

Себестоимость работ, услуг всего

3.

Расходы всего: в т.ч. по статьям

3.1

ФОТ  с начислениями

3.2

Материальные затраты

5.

Прибыль (убыток) от продаж

до налогооблажения

6..

Прочие доходы

6.1

В т.ч. бюджетные средства

7.

Текущий налог на прибыль

8.

Среднесписочная численность

работников всего  (чел.)

9.

Среднемесячная заработная плата

на одного работающего (руб)

10.

Чистая прибыль(убыток) тыс. руб.

11.

Отчисления  части  прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет муниципального образования Мостовский район

	          3.Показатели планируемых расходов на закупку товаров, работ, услуг

                                              муниципального предприятия

N п/п

Наименование

показателей

Год начала закупки

 Сумма планируемых расходов на закупку товаров, работ, услуг

1.

Выплаты по расходам на закупку товаров, работ, услуг всего:

2.

В том числе на оплату контрактов, заключенныхдо начала очередного финансового года

3.

на  закупку товаров, работ, услуг по году начала закупки

Заместитель главы муниципального

образования Мостовский район                                                                   М.Г. Чеботова

	                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ №2

                                                                                   к  Порядку  составления,   утверждения

                                                                            и   установления   показателей   планов

                                                                          финансово-хозяйственной   деятельности

                                                                        муниципальных унитарных предприятий

                                                                           муниципального образования

                                                                           мостовский район

Отчет

о выполнении плана финансово-хозяйственной деятельности

муниципального унитарного предприятия

за ______год

N п/п

Основные показатели

(тыс. руб)

Плановое значение

Фактическое значение

Динамика изменения фактического значения показателя в отчетном периоде

1.

Выручка от реализации товаров (работ, услуг) всего тыс.руб.

2..

Себестоимость работ, услуг всего

3.

Расходы всего: в т.ч. по статьям

3.1.

ФОТ  с начислениями

3.2

Материальные затраты

4.

Прибыль (убыток) от продаж

до налогооблажения

5.

Текущий налог на прибыль

6.

Среднесписочная численность

работников всего  (чел.)

7.

Среднемесячная заработная плата

на одного работающего (руб)

8.

Чистая прибыль(убыток) тыс. руб.

9.

Дебиторская задолженность на конец

отчетного периода

х

10.

Кредиторская задолженность на конец отчетного периода

х

Заместитель главы муниципального

образования Мостовский район                                                                    М.Г. Чеботова